
 
 

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

                                                                                                                     

АДМИНСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЛЕНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН» 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от  11   октября  2017 года  № 683-н 

 
с. Яренск 

 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Развитие сферы культуры МО «Ленский муниципальный район» на 

2018–2020 годы» 

 

 

Руководствуясь статьями 31, 63 Устава МО «Ленский муниципальный 

район», на основании постановления Администрации МО «Ленский 

муниципальный район» от 30.04.2014 № 283-н «Об утверждении Порядка 

разработки и реализации муниципальных программ МО «Ленский 

муниципальный район»,  Администрация МО «Ленский муниципальный 

район» постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу  «Развитие сферы 

культуры  МО «Ленский муниципальный район» на 2018 – 2020 годы» (далее – 

программа). 

2. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике муниципальных 

правовых актов МО «Ленский муниципальный район» и разместить на 

интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район». 

3. Постановление Администрации МО «Ленский муниципальный район» 

от 15.10.2014 № 536-н «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

сферы культуры МО «Ленский муниципальный район» на 2015–2017 годы» 

признать утратившим силу. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по 

социальным вопросам и муниципальному управлению Усова Д.В. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2018 года. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы  МО «Ленский муниципальный район»                                       Д.В. Усов 

 



2 
 

                                  

           Утверждена 

постановлением Администрации  

МО «Ленский муниципальный район» 

от  11  октября   2017 года № 683 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие сферы культуры МО «Ленский муниципальный 

район»» на 2018-2020 годы» 

Паспорт 

муниципальной  программы 

«Развитие сферы культуры МО «Ленский муниципальный район»» на 

2018-2020 годы» 

Наименование         

Программы            

Муниципальная программа "Развитие сферы культуры МО 

«Ленский муниципальный район» на 2018 – 2020 годы" (далее - 

Программа)     

Основание для        

разработки Программы 

Постановление Администрации МО «Ленский муниципальный 

район» об утверждении Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ МО «Ленский муниципальный район» 

№ 283-Н от 30.04.2014 года, постановление Администрации МО 

«Ленский муниципальный район» «Об утверждении перечня 

муниципальных программ МО «Ленский муниципальный район, 

разрабатываемых в 2017 году № 424 от 09.06.2017 год,  

Постановление Правительства Архангельской области от 12 

октября 2012 года № 461-пп (в редакции от 27 июля 2017 года № 

290-пп «Об утверждении государственной программы 

Архангельской области "Культура Русского Севера (2013 - 2020 

годы)"  

Ответственный 

исполнитель (разработчик)      

 Программы  

Отдел по вопросам молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма 

Администрации МО «Ленский муниципальный район» 

Цель Программы       Создание  и сохранение благоприятных условий для устойчивого 

развития сферы культуры, создания единого культурного 

пространства и сохранения культурного наследия, развития 

культурного и духовного потенциала населения, обеспечения 

свободы творчества и прав граждан на участие в культурной 

жизни и доступ к культурным ценностям в муниципальном  

образовании «Ленский муниципальный район». 

Задачи Программы     Задача №1 - Совершенствование системы библиотечного 

обслуживания, повышение качества и доступности библиотечных 

услуг для населения Ленского района, вне зависимости от места 

проживания. 

Задача № 2 - Создание условий для раскрытия творческого 

потенциала личности, удовлетворения жителями района своих 

духовных и культурных потребностей в Ленском муниципальном 

районе. 

Задача № 3 - Развитие  музейной  сферы, повышение качества 

предоставления музейных услуг и обеспечение их максимальной 

доступности населению Ленского района. 



3 
 

Целевые показатели   

и индикаторы         

Программы            

- увеличение количества библиографических записей в 

сводном электронном каталоге библиотек Ленского 

муниципального района (по сравнению с предыдущим 

годом) 

-  увеличение доли населения охваченных библиотечным 

обслуживанием 

- увеличение посещаемости МБУК «ЦНКТ» 

- увеличение количества предоставляемых дополнительных 

услуг  

 - увеличение доли представленных (во всех формах) 

зрителю музейных предметов в общем количестве 

музейных предметов основного фонда МБУК «Яренский 

краеведческий музей» 

- увеличение посещаемости музея  

Сроки и этапы        

реализации Программы 

2018-2020 годы. 

Программа реализуется в один этап 

Перечень подпрограмм Подпрограмма № 1  «Библиотечное обслуживание населения» 

Подпрограмма № 2  «Организация досуга, туристских и 

культурно-развлекательных программ» 

Подпрограмма № 3 «Организация музейной деятельности» 

Перечень основных    

мероприятий          

Программы            

- совершенствование системы управления и развитие кадрового 

потенциала,  

- библиотечное обслуживание населения,  

- развитие и совершенствование системы культурно-

просветительного обслуживания населения, 

- сохранение и развитие культурно-исторических традиций, 

- организация музейного обслуживания населения и обеспечение 

сохранности культурных ценностей, находящихся на хранении в 

МБУК «Яренский краеведческий музей» 

- Культурно-просветительская деятельность  

- Сохранение и развитие культурно-исторических традиций, 

традиционной народной культуры, народных промыслов и 

ремёсел  

- Проведение районных мероприятий  

Соисполнители       

программы            

Администрация МО «Ленский муниципальный район»   

 

Объемы и источники   

финансирования       

Программы            

общий объем финансирования -102579,28 тыс.        

рублей, в том числе:                         

средства бюджета МО «Ленский муниципальный район» - 

93324,2 тыс.  рублей;                         

средства областного бюджета- 1100,0 тыс. рублей;                                

внебюджетные источники – 8155,08 тыс. рублей     



4 
 

Ожидаемые    

результаты           

реализации Программы 

 

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы: 

- Увеличение количества библиографических записей в сводном 

электронном каталоге библиотек Ленского муниципального 

района (по сравнению с предыдущим годом) к 2020 году – до  

28500 ед. 

- Увеличение доли охвата населения библиотечным 

обслуживанием к 2020 г. до 55% 

- Увеличение доли представленных (во всех формах) зрителю 

музейных предметов в общем количестве музейных предметов 

основного фонда МБУК «Яренский краеведческий музей» к 2020 

году – на 14,1 %. 

- Увеличение посещаемости МБУК «Яренский краеведческий 

музей» к 2016 году на 5 %. 

- Увеличение числа посещений культурно-досуговых 

мероприятий к 2020 году – до 20100  человек. 

- Повышение уровня удовлетворенности населения Ленского 

муниципального района качеством предоставления услуг в сфере 

культуры к 2020 году – до 92 %. 

- Увеличение количества человек прошедших курсы повышения 

квалификации к 2020 году – до  12 человек. 

- Увеличение количества предоставляемых дополнительных 

услуг к 2017 году на 15 %. 

     От реализации муниципальной  программы будут получены 

социальный и экономический эффекты, влияющие на другие 

сферы жизнедеятельности. 

    Социальный эффект заключается в повышении качества жизни 

населения, в повышении образовательного уровня, изменении 

ценностных ориентиров и норм поведения жителей района, что в 

конечном итоге влияет на основы функционирования общества. 

    Экономический эффект заключается в создании благоприятных 

условий жизнедеятельности на территории Ленского района, 

повышение интеллектуального потенциала его жителей, что в 

конечном итоге влияет на производительность труда, объем 

инвестиций.  

Система организации  

контроля за          

исполнением          

Программы            

Контроль  за реализацией Программы осуществляется отделом  

по вопросам молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма 

Администрации МО «Ленский муниципальный район» в 

соответствии с действующим Порядком принятия решений о 

разработке муниципальных программ МО «Ленский 

муниципальный район». 

 

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 

решения программными методами 
 

Муниципальная программа «Развитие сферы культуры МО «Ленский муниципальный 

район» на 2018 – 2020 годы» (далее - программа) направлена на решение важного блока задач, 

являющихся частью социально-экономического развития Ленского муниципального района. 

Программа определяет приоритеты, основные направления и механизм реализации 

культурной политики муниципального образования «Ленский муниципальный район» и  

выступает действенным и эффективным фактором социально-экономического развития 

муниципального образования «Ленский муниципальный район» на основе использования 

потенциала и ресурса культуры. Муниципальная программа охватывает главные 

направления отрасли, нацелена на достижение социально значимых результатов и 

эффективности использования бюджетных средств. 



5 
 

Важная роль в сохранении культурного наследия, в обеспечении свободного доступа 

к культурным ценностям, в распространении знаний принадлежит библиотекам, музеям, 

культурно-досуговым учреждениям.  

На территории Ленского района функционируют 4 учреждения культуры:  3 

учреждения являются  районными:  МБУК «Ленская межпоселенческая библиотека» (8 

обособленных подразделений),  МБУК «Яренский краеведческий музей», МБУК «Центр 

народной культуры и туризма» (10 отделов), одно культурно-досуговое учреждение 

функционирует в Урдомском поселении:  МУК «Центр культуры и досуга» МО 

«Урдомское» (3 клуба и 2 библиотеки). 

Основными направлениями деятельности учреждений культуры являются: культурно- 

просветительская деятельность, нравственно – патриотическое, эстетическое воспитание, 

организация культурно – массовой работы среди населения, развитие художественной 

самодеятельности, народных и  культурных традиций, работа с детьми и подростками. 

На протяжении длительного периода наблюдается тенденция недофинансирования 

отрасли культуры и искусства по многим направлениям. В первую очередь, необходимо 

отметить, недостаточный объем средств, поступающий на статьи развития. В настоящее 

время бюджетные средства, предоставляемые учреждениям культуры, направляются в 

основном на текущую деятельность, что не способствует их развитию. Выделенные 

денежные средства расходуются на оплату коммунальных услуг, услуги связи и оплату труда 

работников.  В результате этих процессов во многих учреждениях культуры устарела 

материально-техническая база, ряд учреждений требует капитальных ремонтов, что 

существенно влияет на качество предоставляемых услуг.  

Одной из насущных проблем отрасли культуры продолжает оставаться повышение 

квалификации работников. Все проводимые курсы по повышению квалификации являются 

платными. В программных мероприятиях предусмотрено финансирование на проведение 

обучающих семинаров, курсов, тренингов. 

За последние три года расходы на сферу культуры в муниципальном бюджете 

составили не более 5,5 %. 

В настоящее время учреждения культуры Ленского района работают по 

муниципальному заданию и «Дорожной карте».  

Программа направлена на реализацию плана мероприятий («дорожной карты») 

«Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности 

сферы культуры Ленского муниципального района», утверждённого постановлением 

Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 27 .05.2013  № 255-н (в редакции 

постановления Администрации от 28 декабря 2016 года № 740-н), на решение системных  

проблем  в области культурного развития Ленского муниципального района. 

Перед отраслью культуры стоит ряд проблем, которые послужили основанием для 

негативных тенденций в развитии отрасли культуры Ленского района, увеличения разрыва 

между культурными потребностями населения и возможностями их удовлетворения: 

- несоответствие технического оснащения и специализированного оборудования 

большинства муниципальных учреждений культуры современным требованиям 

предоставления услуг (большой износ оборудования, сценических костюмов, значительная 

нехватка осветительной, звуковой, видеоаппаратуры); 

- недостаточное обновление библиотечных фондов (более 60 процентов фондов 

библиотек составляют морально устаревшие, нечитаемые книги); 

- несоответствие помещений и оборудования фондохранения музея современным 

требованиям по обеспечению сохранности музейных фондов; 

- необходимость обновления экспозиционно-выставочного пространства с 

использованием современных технологий музейного показа, введения в культурно-

образовательный оборот большего количества музейных предметов, организации обменных 

выставок; 



6 
 

- недостаток профессиональных кадров, падение престижа профессии работника 

культуры. 

Подавляющая часть зданий, в которых располагаются муниципальные учреждения 

культуры, не имеют специально обустроенных помещений, отвечающих современным 

социальным нормативам. 

Реализация Программы позволит расширить доступ населения к культурным 

ценностям и информации, обеспечит поддержку всех форм творческой самореализации 

личности, создаст условия для дальнейшей модернизации деятельности муниципальных 

учреждений  

Наиболее эффективным методом решения всех этих вышеперечисленных проблем 

является принятие и реализация муниципальной программы «Развитие сферы культуры МО 

«Ленский муниципальный район» на 2018–2020 годы». 

  



7 
 

II. Характеристика подпрограмм муниципальной программы 

2.1. Подпрограмма №1 

«Библиотечное обслуживание населения» 

 

2.1.1.  Паспорт подпрограммы №1  

муниципальной программы МО «Ленский муниципальный район» 

«Развитие сферы культуры МО «Ленский муниципальный район» 

на 2018-2020  годы» 

 
Наименование           

подпрограммы           

«Библиотечное обслуживание населения» 

Ответственный          

исполнитель            

подпрограммы           

Администрация МО «Ленский муниципальный район» в лице отдела по 

вопросам молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма Администрации МО 

«Ленский муниципальный район» 

Соисполнители          

подпрограммы           

Администрация МО «Ленский муниципальный район», 

 Юридические и физические лица, определенные  в соответствии с 44-ФЗ "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

Участники 

подпрограммы 

МБУК «Ленская межпоселенческая библиотека» 

 

Цели 

подпрограммы  

Повышение качества и доступности библиотечных услуг для населения 

Ленского района, вне зависимости от места проживания. 

Задачи 

подпрограммы    

Задача №1 Организация библиотечного обслуживания населения Ленского 

района. 

Задача №2 Повышение качества и доступности библиотечных услуг, 

обеспечение безопасности учреждения культуры. 

Задача №3  Внедрение в практику работы библиотек современных 

информационных технологий, создание электронных каталогов и баз данных. 

Задача №4 Развитие и сохранение кадрового потенциала учреждения, 

повышение профессионального мастерства специалистов. 

Сроки и этапы          

реализации             

подпрограммы           

2018-2020 годы. 

Реализуется в один этап 

Объемы и 

источники     

финансирования         

подпрограммы 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2018-2020 годы  

на реализацию подпрограммы №1 по годам составляет (в тыс. руб.): 

 Источники 

финансировани

я 

ВСЕГО 2018г. 2019г. 2020г. 

Итого  по  

подпрограмме 

№1: 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальны

й район» 

 

Обл. бюдж. 

 

Внебюджетные  

средства 

ИТОГО: 

37333,2 

 

 

 

 

450,0 

 

872,08 

 

38655,28 

11905,3 

 

 

 

 

150,0 

 

100,0 

 

12155,3 

13009,7 

 

 

 

 

150,0 

 

672,08 

 

13831,78 

12418,2 

 

 

 

 

150,0 

 

100,0 

 

12668,2 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета МО «Ленский 

муниципальный район» подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла. 

 

 



8 
 

2.1.2. Характеристика сферы реализации подпрограммы № 1 «Библиотечное 

обслуживание населения», 

описание основных проблем 

 
       В целях организации библиотечного обслуживания населения Ленского района создано 

и осуществляет деятельность муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ленская 

межпоселенческая библиотека» (далее - МБУК «ЛМПБ»). В состав данного учреждения 

входят 8 обособленных подразделений: 7 сельских библиотек  и головной филиал Яренская 

центральная библиотека. Обеспеченность библиотеками на территории района соответствует 

нормативной потребности. 
  

Сведения, характеризующие библиотечное обслуживание населения Ленского района за 

последние 5 лет: 
 

Год Зарегистриро

ванных 

пользователей 

Из 

них 

до 

14 

лет 

Число 

посещени

й 

Посещений 

массовых 

мероприятий 

Поступил

о экз. 

Состоит 

экз. 

Выдано 

экз. 

2012 4459 1716 48413 15513 3457 83439   90681 

2013 4877 1795 54875 18536 3638 83034 100684 

2014 4366 1625 55994 20837 2380 82169 92257 

2015 4155 1448 50324 21165 2249 77042 80495 

2016 3473 1538 46265 22704 1984 77215 65660 

 

Объем библиотечного книжного фонда МБУК «ЛМПБ» в 2016 году составил 77215 

экземпляров или 7 экземпляров в расчете на 1 жителя  Ленского района.  

Число пользователей МБУК «ЛМПБ» в 2016 году составило 3473 человека, процент 

охвата населения библиотечным обслуживанием составил 52,1%. Среднее число посещений 

библиотеки за год в расчете на одного пользователя составляет 13 раз, количество 

книговыдач – 19 единиц.  

Продолжает оставаться достаточно острой ситуация с обновлением фондов и 

информационных ресурсов в библиотеках Ленского района. 

Особенно нуждаются в увеличении поступлений новой литературы и периодических 

изданий сельские библиотеки.  

Фонды библиотек в настоящее время очень быстро морально и физически устаревают, 

поэтому нуждаются в списании устаревшей литературы.  

Обновляемость документного фонда библиотек в 2016 году составила 2,1 % от 

общего объёма книжного фонда, что ниже на 2,9 % указанного в «Модельном стандарте 

деятельности муниципальной общедоступной библиотеки Архангельской области» 

(Утвержден  приказом комитета по культуре администрации Архангельской области от 

3.05.2007г. №63). В общий показатель, входят издания, приобретенные на поступившее 

финансирование, а также пожертвованные пользователями и поступившие из АОНБ им. 

Н.А.Добролюбова и т.д.  
Решение данной проблемы предполагает пополнение библиотечных фондов, 

обеспечение сохранности библиотечных документов, внедрение новых библиотечных 

технологий и корпоративного информационного взаимодействия библиотек Ленского 

района. 



9 
 

Одной из насущных проблем продолжает оставаться повышение квалификации 

работников.  

Современный этап развития библиотеки характеризуется, с одной стороны, 

стабилизацией спроса на традиционные библиотечные услуги, а с другой стороны, 

увеличением роли конкурентной среды (все более доступен Интернет и его поисковые 

возможности). Поэтому современная библиотека не может сегодня ограничить свой сервис 

стандартным набором услуг, она должна расширять его границы за счет освоения новых 

информационных и социально-культурных технологий и связывать своё развитие с 

обеспечением доступа пользователей к любой документированной информации, не 

ограниченной библиотечными фондами. Необходимо улучшить качество библиотечного и 

информационного обслуживания пользователей библиотек, в том числе рационализировать 

библиотечно-библиографические процессы, расширить ассортимент информационных услуг, 

оказываемых населению в электронном виде. 

Одним из  приоритетных направлений работы МБУК «ЛМПБ» является развитие 

информационной деятельности на основе компьютерных технологий и 

телекоммуникационных связей. Осуществляется внедрение ИКТ в деятельность всех 

структурных подразделений учреждения, но на качество оказания услуги сказывается 

морально устаревшее оборудование библиотек; неустойчивая Интернет связь (в библиотеках 

района) не позволяет проводить вебинары, обучающие семинары, которые стали 

актуальными в работе всех уровней библиотек (федеральных, областных).  

С 2014 г. МБУК «ЛМПБ» является участником Сводного каталога библиотек 

Архангельской области.  На 01.01.2017 количество записей в электронном каталоге 24053.  

В целях обеспечения свободного доступа пользователям к полной информации о 

составе и содержании документов, находящихся в библиотеках Учреждения разработана  

Программа «Ретроспективная конверсия карточных каталогов МБУК «ЛМПБ» на 2014-2018 

гг». Переведено карточек в электронную форму за 2016 г. – 924.  

Для внедрения информационно-коммуникационных технологий в деятельность всех 

структурных подразделений учреждения требуется обновление компьютерной техники, 

обслуживание специализированных программ «Ирбис», контент-фильтров и т.д. 

Требует обновления материально-техническое обеспечение библиотек. Библиотечная 

мебель (шкафы, стеллажи, кафедры, витрины, стулья) практически не менялась последние 30 

лет. 

Цель подпрограммы - повышение качества и доступности библиотечных услуг для 

населения Ленского района, вне зависимости от места проживания. 

 

2.1.3. Механизм реализации мероприятий подпрограммы № 1 

Реализация подпрограммы представляет собой скоординированные по срокам и 

направлениям действия исполнителей программных мероприятий, направленных на 

достижение поставленных целей и задач Программы. 

Исполнители отдельных видов работ (услуг) по указанным мероприятиям 

Подпрограммы определяются в соответствии с федеральным законом №44-ФЗ "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 



10 
 

Реализация Подпрограммы обеспечивается системой взаимодействия органов местного 

самоуправления поселений и муниципальных учреждений, обеспечивающих библиотечное 

обслуживание населения Ленского района. 

Реализация мероприятий по пунктам  1.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 3.1, 3.2, 4.1, 4.2, 4.3, 

4.4, осуществляется МБУК «ЛМПБ»  за счёт средств выделяемых  бюджетом МО «Ленский 

муниципальный район» в форме субсидии на выполнение муниципального задания на 

оказание услуг (выполнение работ) иных субсидий, внебюджетных средств. 

Реализация мероприятий по пунктам 2.4, 2.8, 3.3, 4.5, 4.6, осуществляется отделом по 

вопросам молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма, МБУК «ЛМПБ» за счёт субсидий 

выделяемых  районным  бюджетом, внебюджетных средств, а также  за счет  привлечения 

средств областного бюджета путём участия в  областных конкурсах проектов.  

По пунктам 4.7, 4.8 порядок и условия выплаты денежного поощрения лучшим 

муниципальным учреждениям культуры, находящихся на территории сельского поселения 

Архангельской области и их работникам утверждаются постановлением Правительства 

Архангельской области.  

Реализация мероприятия по пункту 2.1 осуществляется Администрацией МО «Ленский 

муниципальный район», МБУК «ЛМПБ» за счет денежных средств благотворительного 

фонда «Илим Гарант».  

Реализация мероприятия по пункту 4.2 осуществляется отделом по вопросам 

молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма, МБУК «ЛМПБ» без финансирования. 

 

2.2. Подпрограмма №2 

«Организация досуга, туристских и культурно - развлекательных программ» 

2.2.1.  Паспорт подпрограммы №2  

муниципальной программы МО «Ленский муниципальный район» 

«Развитие сферы культуры МО «Ленский муниципальный район» 

на 2018-2020  годы» 

 
Наименование           

подпрограммы           

«Организация досуга, туристских и культурно-развлекательных программ» 

Ответственный          

исполнитель            

подпрограммы           

Администрация МО «Ленский муниципальный район» в лице отдела по 

вопросам молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма Администрации МО 

«Ленский муниципальный район» 

Соисполнители          

подпрограммы           

Администрация МО «Ленский муниципальный район» 

Юридические и физические лица, определенные  в соответствии с 44-ФЗ "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

Участники 

подпрограммы 

МБУК «Центр народной культуры и туризма» 

Цели 

подпрограммы  

Сохранение и развитие культурного,  творческого потенциала личности, 

обеспечение свободы творчества и права граждан на участие в культурной 

жизни. 

Задачи 

подпрограммы    

Задача №1 Повышение качества и доступности муниципальных услуг по 

организации досуга и услуг организаций культуры, применения новых форм и 

методов работы 

Задача №2 Содействие развитию любительского народного творчества. 

Задача №3 Развитие и сохранение кадрового потенциала учреждения, 

повышение профессионального мастерства специалистов. 

Сроки и этапы          

реализации             

подпрограммы           

2018-2020 годы. 

Реализуется в один этап. 



11 
 

Объемы и 

источники     

финансирования         

подпрограммы  

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2018-2020 

годы по годам реализации муниципальной программы: 
 Источники 

финансировани

я 

ВСЕГО 2018. 2019г. 2020г. 

Итого  по  

подпрограм

ме №2 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальны

й район» 

Областной 

бюджет 

Внебюджетные  

средства 

ИТОГО: 

44533,7 

 

 

 

450,0 

 

6354,0 

 

51337,7 

14805,4 

 

 

 

150,0 

 

2403,0 

 

17358,4 

14813,9 

 

 

 

150,0 

 

2428,0 

 

17391,9 

14914,4 

 

 

 

150,0 

 

1523,0 

 

16587,4 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета 

муниципального образования «Ленский муниципальный район» подлежит 

уточнению в рамках бюджетного цикла. 

 

2.2.2.  Характеристика сферы реализации подпрограммы №2, 

«Организация досуга, туристских и культурно - развлекательных 

программ», описание основных проблем. 
 

В целях организации культурного досуга населения Ленского района создано и 

осуществляет деятельность муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр 

народной культуры и туризма» (далее - МБУК «ЦНКТ»). На 1 января 2017 г. в структуру 

МБУК «ЦНКТ» входит 10 отделов. Территориально отделы по сельским поселениям и 

населенным пунктам размещены следующим образом: 

 

Название сельского поселения, 

населённого пункта 

Численность 

населения 

по 

состоянию 

на 

01.01.2017 г.  

Размещение отелов МБУК "ЦНКТ" 

Сафроновское сельское 

поселение 

4623 чел. 

  

С.Яренск Яренский ДК, Резиденция Зимы 

П. Очея Очейский клуб 

П. Лысимо Лысимский клуб 

П. Яреньга Яреньгский клуб 

С. Ирта Иртовский клуб 

Козьминское сельское 

поселение 
923 чел. 

  

С. Козьмино Козьминский ДК 

С. Лена  Ленский ДК 

Сойгинское сельское 

поселение 

1121 чел. 

  

П. Сойга Сойгинский ДК 

Д. Белопашино  Белопашинский клуб 

П. Литвино  Литвиновский клуб 



12 
 

 

Обеспеченность клубами и учреждениями клубного типа в Ленском районе превышает 

нормативное значение на 10 процентов (В соответствии с Распоряжением Правительства РФ 

от 03.07.1996 №1063-р (в ред. от 26.01.2017 года № 95-р). 

Ежегодно в Ленском районе проводится более 1,5 тысяч культурно-массовых 

мероприятий, в числе которых: 

1) календарные праздники: Новый год, Рождество, Масленица, Пасха, Троица, 

Спасы, Покров; 

2) Государственные праздники: День защитника Отечества (23 февраля), 

Международный женский день (8 марта), День весны и труда (1 мая), День Победы (9 мая), 

День защиты детей (1 июня), День России (12 июня), День молодежи (27 июня), День семьи, 

любви и верности (8 июля), День знаний (1 сентября), День пожилого человека (1 октября), 

День матери (последнее воскресенье ноября), День народного единства (4 ноября), Декада 

людей с ограниченными возможностями (2 декабря), День конституции (12 декабря); 

3) Общественно-значимые мероприятия: День деревни (села), Открытия клубного 

сезона, собрания жителей, День борьбы с наркотиками, табаком, День толерантности, День 

борьбы со СПИДом и др.; 

4) Конкурсы и фестивали: районный фестиваль «Праздник песни, музыки и танца», 

районный конкурс детского творчества «Очаровашка», районный праздник «Ивановская 

ярмарка» и т.д. 

На все мероприятия необходимо финансирование. 

За отчётный период в культурно-досуговых  учреждениях культуры проведено 1799 

мероприятий, на которых побывало 60446  (+4524 к 2015 г.) человек. 

На базе филиалов МБУК «ЦНКТ» осуществляют деятельность клубные формирования 

и любительские художественные коллективы. Работают коллективы любительского 

художественного творчества по вокально-хоровому жанру, театральные, хореографические, 

декоративно-прикладного творчества, любительские объединения и клубы по интересам 

(детские, молодежные, семейные, ветеранские клубы). 

При МБУК «ЦНКТ» работают 65 кружков по интересам и клубных формирований, 

которые охватывают 551 человек. Среди коллективов самодеятельного художественного 

творчества района Яренский народный театр имеет звание «народный», звание присвоено в 

1976 году. В 2015 году Яренский народный театр подтвердил звание «Народный», участвуя в 

XIII областном фестивале народных театров и театральных коллективов «Театральные 

встречи».  

Следует отметить, что исследования моделей исторических культурных процессов 

подтверждают, что общий культурный уровень населения постепенно снижается, если 

плотность населения низка или падает. Эта особенность требует активизации культурных 

обменов как внутри района, так и за ее пределами. 

Развитие новых форм деятельности учреждений в сфере культурно-досуговой 

деятельности, самодеятельном художественном творчестве необходимо для развития 

социальной активности и творческого потенциала личности, для создания условий 

самореализации в сфере досуга. Досуг как часть свободного (нерабочего) времени человека 

непосредственно влияет на его производственно-трудовую сферу деятельности, так как в 

условиях свободного времени наиболее благоприятно происходят рекреационно-

восстановительные процессы, снимающие интенсивные физические и психические нагрузки. 

Кроме того, досуг является одним из важных средств формирования и самоопределения 

личности человека. Использование свободного времени является своеобразным индикатором 

культуры, круга духовных потребностей и интересов конкретного человека или социальной 

группы. 

В связи с этим особенно актуальным представляется изучение новых потребностей и 

ценностей, формирующихся в пространстве досуга, предложение новых отдельных 



13 
 

досуговых видов, самодеятельного художественного творчества, определение роли и места 

досуга в жизни современного общества. 

Одной из насущных проблем продолжает оставаться повышение квалификации 

работников.  

Учреждения культуры в районе размещены в специально предназначенных зданиях и 

в приспособленных помещениях. В аварийном состоянии находится здания сельского дома 

культуры в п. Сойга.  

Планом мероприятий («Дорожной картой») «Изменения, направленные на повышение 

эффективности сферы культуры МО «Ленский муниципальный район»», утвержденным 

постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 27 .05.2013  № 

255-н, определены направления и система мероприятий, направленных на повышение 

эффективности сферы культуры в Ленском муниципальном районе, а также целевые 

показатели (индикаторы) развития сферы культуры до 2019 года. В числе направлений 

развития сферы культуры, имеющих непосредственное отношение к организации досуга 

населения, и услугам организаций культуры, следующие: 

 повышение качества и расширение спектра муниципальных услуг в сфере 

культуры; 

 создание условий для творческой самореализации жителей Ленского района; 

 вовлечение населения в создание и продвижение культурного продукта; 

 участие сферы культуры в формировании комфортной среды жизнедеятельности 

населенных пунктов. 

В соответствии с приоритетами государственной политики определены цель и задачи 

подпрограммы. 

Целью подпрограммы является сохранение и развитие культурного,  творческого 

потенциала личности, обеспечение свободы творчества и права граждан на участие в культурной 

жизни. 

Задачи подпрограммы: 

Задача №1 Повышение качества и доступности муниципальных услуг по организации 

досуга и услуг организаций культуры, применения новых форм и методов работы 

Задача №2 Содействие развитию любительского народного творчества. 

Задача №3 Развитие и сохранение кадрового потенциала учреждения, повышение 

профессионального мастерства специалистов. 

 

2.2.3. Механизм реализации мероприятий подпрограммы №2 

 
Реализация подпрограммы представляет собой скоординированные по срокам и 

направлениям действия исполнителей программных мероприятий, направленных на 

достижение поставленных целей и задач Программы. 

Исполнители отдельных видов работ (услуг) по указанным мероприятиям 

Подпрограммы определяются в соответствии с федеральным законом №44-ФЗ "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

Реализация Подпрограммы обеспечивается системой взаимодействия Администрации 

муниципального образования «Ленский муниципальный район», органов местного 

самоуправления поселений, муниципальных учреждений по организации досуга, а также 

туристских и культурно - развлекательных программ для населения Ленского района. 

Реализация мероприятий по пунктам  1.1, 1.4, 1.5, 1.6, 2.1, 2.3, 2.5, 3.1, 3.3. 3.6 

осуществляется МБУК «ЦНКТ» за счёт средств выделяемых  бюджетом МО «Ленский 

муниципальный район» в форме субсидии на выполнение муниципального задания на 

оказание услуг (выполнение работ), внебюджетных средств. 

По пунктам 3.4, 3.5 порядок и условия выплаты денежного поощрения лучшим 

муниципальным учреждениям культуры, находящихся на территории сельского поседения 



14 
 

Архангельской области и их работникам утверждаются постановлением Правительства 

Архангельской области.  

Реализация мероприятия по пункту 1.3, 2.2, 3.4, 3.5  осуществляется отделом по 

вопросам молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма, МБУК «ЦНКТ», за счёт субсидий 

выделяемых  районным  бюджетом, внебюджетных средств, а также  за счет  привлечения 

средств областного бюджета путём участия в  областных конкурсах проектов. 

Реализация мероприятия по пункту 1.2 осуществляется Администрацией МО «Ленский 

муниципальный район», МБУК «ЦНКТ» за счет денежных средств благотворительного 

фонда «Илим - Гарант».  

Реализация мероприятия по пункту 1.7, 2.4, 2.6, 3.2,   осуществляется отделом по 

вопросам молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма, МБУК «ЦНКТ» за счет 

внебюджетных средств. 

 

2.3. Подпрограмма №3  

«Организация музейной деятельности» 

 

2.3.1.  Паспорт подпрограмма №3 

муниципальной программы МО «Ленский муниципальный район» 

«Развитие сферы культуры МО «Ленский муниципальный район» 

на 2018-2020  годы» 

 
Наименование           

подпрограммы           

Организация музейной деятельности 

Ответственный          

исполнитель            

подпрограммы           

Администрация МО «Ленский муниципальный район» в лице отдела по 

вопросам молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма Администрации МО 

«Ленский муниципальный район» 

Соисполнители          

подпрограммы           

Администрация МО «Ленский муниципальный район» 

 Юридические и физические лица, определенные  в соответствии с 44-ФЗ "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

Участники 

подпрограммы 

МБУК «Яренский краеведческий музей» 

 

Цели 

подпрограммы  

Сохранение, поддержка  и  развитие  самобытности культуры Ленского 

района, обеспечение сохранности культурных ценностей, находящихся на 

хранении в МБУК «Яренский краеведческий музей» 

Задачи 

подпрограммы    

Задача №1  Развитие музейной сферы. 

Задача №2 Повышение качества предоставления музейных услуг и 

обеспечение их максимальной доступности населению Ленского района. 

Задача №3 Развитие и сохранение кадрового потенциала учреждения, 

повышение профессионального мастерства специалистов. 

Сроки и этапы          

реализации             

подпрограммы           

2018-2020 годы. 

Реализуется в  один этап 



15 
 

Объемы и 

источники     

финансирования         

подпрограммы  

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2018-2020 

годы по годам реализации муниципальной программы: 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета 

муниципального образования «Ленский муниципальный район» подлежит 

уточнению в рамках бюджетного цикла. 

 Источники 

финансирования 

ВСЕГО 2018г. 2019г. 2020г. 

Итого  по  

подпрограмме 

№3 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

Обл. бюджет 

 

Внебюджетные  

средства 

 

ИТОГО: 

11457,3 

 

 

 

 

200,0 

 

929,0 

 

 

12586,3 

3862,0 

 

 

 

 

50,0 

 

499,0 

 

 

4411,0 

3802,3 

 

 

 

 

150,0 

 

210,0 

 

 

4162,3 

3793,0 

 

 

 

 

0,0 

 

220,0 

 

 

4013,0 

 

2.3.2. Характеристика сферы реализации подпрограммы №3 

 «Организация музейной деятельности», 

 описание основных проблем. 
 

Необходимость разработки Подпрограммы продиктована новыми социально-

экономическими и духовными реалиями. Музей является надежным и эффективным 

социально-культурным институтом, где сохраняются памятники истории, культуры и 

искусства, играющие важную роль в духовном развитии человека. Кроме того, музей 

осуществляет широкий спектр социальных функций: образовательную, воспитательную, 

просветительскую, досуговую. 

В целях организации музейной деятельности Ленского района создано и осуществляет 

деятельность муниципальное бюджетное учреждение культуры «Яренский краеведческий 

музей» (далее - МБУК «Яренский краеведческий музей»).  

Число музеев на территории Ленского района -1 . Обеспеченность музеями на 

территории Ленского района соответствует нормативной потребности. 
 

Сведения, характеризующие музейную деятельность Ленского района 
 

Год Число 

посещений 

Число 

экскурсий 

Количество 

выставок 

Число предметов 

основного 

фонда, ед. 

Число 

представленных 

зрителю 

музейных 

предметов ед. 

2014 6447 341 17 12312 503 

2015 8282 511 17 12480 1119 

2016 9002 440 26 12680 1351 

 

Рост посещаемости музея свидетельствует о востребованности музейных услуг со 

стороны жителей и гостей Ленского района: школьников, студентов, пенсионеров и других 

категорий граждан. 



16 
 

Важным фактором, влияющим на развитие музейной деятельности, является 

пополнение его фондовых коллекций. Собрание музея по состоянию на 01.01.2017 года 

насчитывает 17 320 ед. хр., в том числе основного фонда - 12 680 ед.хр., научно – 

вспомогательного – 4 640 ед. хр. 

В настоящее время у музея 2 здания, но большое количество экспонатов остаётся в 

запасниках, т.к. недостаточное количество выставочных площадей, на которых можно было 

бы развернуть дополнительные экспозиции, что препятствует дальнейшему развитию музея. 

В связи с этим, есть необходимость обновления экспозиционно-выставочного 

пространства с использованием современных технологий музейного показа, введения в 

культурно-образовательный оборот большего количества музейных предметов, организации 

обменных выставок. 

Музей расположен в зданиях, которые являются памятниками истории и культуры 

регионального значения. Здания нуждаются в проведении реставрационных работ, особенно 

значительные средства необходимы для реставрации настенной росписи Спасо-

Преображенского собора.  

Не соответствует требованиям сегодняшнего времени помещения фондохранения 

районного музея, остро стоит вопрос о необходимости обновления экспозиционно-

выставочного пространства с использованием современных технологий музейного показа. 

Музей требуется оснастить приборами и системами климат-контроля для поддержания 

необходимой температуры и влажности в помещениях, системами электронной 

безопасности. Остро стоит необходимость проведения реставрационных и консервационных 

работ по сохранению музейных экспонатов и уникальных краеведческих документов. 

В 2016 году штат музея составил 10,3 единиц. Основной персонал составляет 5 

человек, 4 – с высшим образованием, 1 – среднее профессиональное. Стаж работы в культуре 

до 3 лет – 5 человек, от 3 до 10 лет – 0 человек, свыше 10 лет – 5 человек.  

Одной из насущных проблем продолжает оставаться повышение квалификации 

работников.  

Современный музей – это не только место получения дополнительных знаний, но и 

учреждение, обладающее особой атмосферой, создающей комфортные  условия  для  

интеллектуального  и  познавательного  отдыха 

В связи с этим система мер по развитию музейной деятельности на 2018-2020 гг. 

должна включать в себя следующие блоки, решением которых обеспечивается достижение 

главной цели настоящей Подпрограммы: 

- организация работы по систематическому комплектованию, учету и 

хранению предметов музейного фонда; 

- модернизация материально-технической базы, направленная на 

обеспечение условий хранения и экспонирования предметов музейного 

фонда; 

- внедрение  новых  технологий  в  систему  учета  и  хранения  предметов музейного 

фонда; 

- создание  экспозиций  и  выставок,  потенциально  привлекательных  для 

посетителей; 

- формирование     среды,     способствующей     позитивному     отношению 

подрастающего поколения к истории края; 

- сотрудничество  с  государственными,  областными,  муниципальными  и частными 

музеями в создании выставочных проектов; 

- разработка  рекламно-информационного  материала   для  СМИ  с  целью 

информирования населения о мероприятиях музея; 

- развитие кадрового потенциала музея. 

 

 



17 
 

2.3.3. Механизм реализации мероприятий подпрограммы № 3 
 

Реализация подпрограммы представляет собой скоординированные по срокам и 

направлениям действия исполнителей программных мероприятий, направленных на 

достижение поставленных целей и задач Программы. 

Исполнители отдельных видов работ (услуг) по указанным мероприятиям 

Подпрограммы определяются в соответствии с федеральным законом №44-ФЗ "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

Реализация Подпрограммы обеспечивается системой взаимодействия муниципального 

образования «Ленский муниципальный район», органов местного самоуправления 

поселений, муниципальных учреждений, обеспечивающих организацию музейной 

деятельности для жителей и гостей Ленского района. 

Реализация мероприятий по пунктам  1.1, 1.2,  2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 3.1, 3.2 

осуществляется МБУК «Яренский краеведческий музей» за счёт средств выделяемых  

бюджетом МО «Ленский муниципальный район» в форме субсидии на выполнение 

муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ), внебюджетных средств. 

Реализация мероприятия по пункту 3.3, 3.4 осуществляется отделом по вопросам 

молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма, МБУК «Яренский краеведческий музей», за 

счёт субсидий выделяемых  районным  бюджетом, внебюджетных средств, а также  за счет  

привлечения средств областного бюджета путём участия в  областных конкурсах проектов. 

Порядок и условия выплаты денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям 

культуры, находящихся на территории сельского поседения Архангельской области и их 

работникам утверждаются постановлением Правительства Архангельской области.  

Реализация мероприятия по пункту 1.3 осуществляется Администрацией МО «Ленский 

муниципальный район», МБУК «Яренский краеведческий музей» за счет денежных средств 

благотворительного фонда «Илим - Гарант».  

 

III. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы,  

целевые индикаторы и показатели 

 
Настоящая   Программа  разработана  для  достижения  следующей основной  цели: 

- создание  и сохранение благоприятных условий для устойчивого развития сферы 

культуры, создания единого культурного пространства и сохранения культурного наследия, 

развития культурного и духовного потенциала населения, обеспечения свободы творчества и 

прав граждан на участие в культурной жизни и доступ к культурным ценностям в 

муниципальном  образовании «Ленский муниципальный район». 

 

Программные  мероприятия направлены на решение следующих задач: 

 - совершенствование системы библиотечного обслуживания, повышение качества и 

доступности библиотечных услуг для населения Ленского района, вне зависимости от места 

проживания. 

 - создание условий для раскрытия творческого потенциала личности, удовлетворения 

жителями района своих духовных и культурных потребностей в Ленском муниципальном районе. 
 - развитие  музейной  сферы, повышение качества предоставления музейных услуг и 

обеспечение их максимальной доступности населению Ленского района. 

 

Реализация  мероприятий  Программы  предусмотрена  в  период с  2018 по 2020 год 

включительно. 

При выполнении поставленных целей и задач предполагается достижение следующих 

целевых индикаторов и показателей Программы: 



18 
 

Наименование целевого   

показателя и      

индикатора 

Значение   

базовых    

показателей и 

индикаторов  

Программы 

2016 г. 

Значения    

оценочных   

показателей 

и 

индикаторов  

Программы 

2017 г. 

Значения    

прогнозных   

показателей и 

индикаторов Программы (по 

годам) 

2018г. 2019г. 2020г. 

Муниципальная программа «Развитие сферы культуры МО «Ленский муниципальный 

район» на 2018-2020 гг.» 

Задача 1        Совершенствование системы библиотечного обслуживания, повышение качества 

и доступности библиотечных услуг для населения Ленского района, вне зависимости от места 

проживания        

1.Увеличение количества 

библиографических записей в 

сводном электронном 

каталоге библиотек Ленского 

муниципального района (по 

сравнению с предыдущим 

годом), единиц 

24053 25500 26500 27500 28500 

2.   Доля населения 

охваченных библиотечным 

обслуживанием, % 

52,1 52 53 54 55 

Задача 2    Создание условий для раскрытия творческого потенциала личности, 

удовлетворения жителями района своих духовных и культурных потребностей в Ленском 

муниципальном районе             

1      Увеличение 

посещаемости МБУК 

«ЦНКТ» к предыдущему году 

,%                 

         1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      1,2 1,5 1,7 2 

2     Увеличение количества 

предоставляемых 

дополнительных услуг,%                

- 5 5 5 5 

Задача 3 Развитие  музейной  сферы, повышение качества предоставления музейных услуг и 

обеспечение их максимальной доступности населению Ленского района 

1. Увеличение доли 

представленных (во всех 

формах) зрителю музейных 

предметов в общем 

количестве музейных 

предметов основного фонда 

МБУК «Яренский 

краеведческий музей»,% 

10 13 13,4 13,7 14,1 

2.Увеличение посещаемости 

музея к предыдущему году, % 

         - 1,1 1,2 1,3 1,4 

Подпрограмма № 1 «Библиотечное обслуживание население» 

Задача № 1 Организация библиотечного обслуживания населения Ленского района 

1. Увеличение посещаемости 

МБУК «Ленская 

межпоселенческая 

библиотека» к предыдущему 

году, % 

         -                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        1,2 1,3 1,4 1,5 



19 
 

2. Число посетителей 

библиотек, (6-НК, раздел 4 

Число пользователей и 

посещений библиотеки, гр. 7, 

стр. 12),  чел. 

46265 46840 47400 48000 48700 

Задача № 2 Повышение качества и доступности библиотечных услуг, обеспечение 

безопасности учреждения культуры. 

1. Увеличение доли населения 

охваченных библиотечным 

обслуживанием, % 

52,1 52 53 54 55 

Задача №3 Внедрение в практику работы библиотек современных информационных 

технологий, создание электронных каталогов и баз данных 

1. Увеличение количества 

библиографических записей в 

сводном электронном 

каталоге библиотек Ленского 

муниципального района (по 

сравнению с предыдущим 

годом), единиц 

24053 25500 26500 27500 28500 

1. Увеличение количества 

предоставляемых 

дополнительных услуг, % 

- - 4,8 4,5 4,3 

2. Количество 

предоставляемых 

дополнительных услуг, 

единиц 

25 21 22 23 24 

Задача №4 Развитие и сохранение кадрового потенциала учреждения, повышение 

профессионального мастерства специалистов 

Увеличение количества 

человек прошедших курсы 

повышения квалификации, 

чел. 

1 3 3 4 5 

Подпрограмма №2 «Организация досуга, туристских и культурно - развлекательных 

программ» 

Задача №1 Повышение качества и доступности муниципальных услуг по организации досуга и 

услуг организаций культуры, применения новых форм и методов работы 

1.Увеличение посещаемости 

МБУК «ЦНКТ» к 

предыдущему году, % 

         1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      1,2 1,5 1,7 2 

2.Число посещений 

культурно-досуговых 

мероприятий (7-НК, раздел 3 

Культурно-массовые 

мероприятия, строка 06, 

графа 3), чел. 

18874 19100 19386 19715 20100 

3.Повышение уровня 

удовлетворенности населения 

Ленского района качеством 

предоставления услуг в сфере 

культуры, % 

90,71 88 90 91 92 



20 
 

Задача №2 Содействие развитию любительского народного творчества 

 1.Увеличение количества 

предоставляемых 

дополнительных услуг, % 

- 5 5 5 5 

2.Количество 

предоставляемых 

дополнительных услуг, 

единиц 

21 22 23 24 25 

Задача №3 Развитие и сохранение кадрового потенциала учреждения, повышение 

профессионального мастерства специалистов. 

Увеличение количества 

человек прошедших курсы 

повышения квалификации, 

чел. 

1 2 2 3 4 

Подпрограмма №3 «Организация музейной деятельности» 

Задача№1 Развитие музейной сферы 

1.Увеличение посещаемости 

МБУК «Яренский 

краеведческий музей» к 

предыдущему году, % 

         - 1,1 1,2 1,3 1,4 

2.Число посетителей музеев 

(8-НК, раздел 6                            

«Научно-просветительная 

работа», 

(гр.3+(гр.10+гр.13+гр.15) 

9002 9100 9200 9300 9400 

3.Увеличение доли 

представленных (во всех 

формах) зрителю музейных 

предметов в общем 

количестве музейных 

предметов основного фонда 

10 13 13,4 13,7 14,1 

4.Число предметов основного 

фонда на конец года (8-НК,  

раздел 1 Краткая 

характеристика фондов, 

строка 01, графа 3) 

12680 12830 12950 13050 13180 

5.Число представленных (во 

всех формах) зрителю 

музейных предметов  

основного фонда (8-НК,  

раздел 1 Краткая 

характеристика фондов, 

строка 01, графа 4) 

1300 1700 1735 1790 1860 

Задача №2 Повышение качества предоставления музейных услуг и обеспечение их 

максимальной доступности населению Ленского района. 



21 
 

1.Повышение уровня 

удовлетворенности населения 

Ленского района качеством 

предоставления услуг в сфере 

культуры, % 

100 88 90 91 92 

2.Увеличение количества 

виртуальных музеев 

(экспозиций) 

1 2 2 2 3 

 3.Увеличение количества 

предоставляемых 

дополнительных услуг, % 

- - 4,4 4,3 4,3 

4.Количество 

предоставляемых 

дополнительных услуг 

23 23 24 25 26 

Задача №3 Развитие и сохранение кадрового потенциала учреждения, повышение 

профессионального мастерства специалистов. 

Увеличение количества 

человек прошедших курсы 

повышения квалификации, 

чел. 

1 1 2 2 3 

 
Порядок расчета и источники информации о значениях целевых, показателей 

муниципальной Программы 

Наименование целевых 

показателей Программы 

Порядок расчета Источник информации 

1. Увеличение 

количества 

библиографических записей в 

сводном электронном 

каталоге библиотек Ленского 

муниципального района (по 

сравнению с предыдущим 

годом) 

Единицы  Стат. отчет 6-НК, раздел 3 

Электронные ресурсы , гр. 3, 

стр. 8 

2. Доля населения 

охваченных библиотечным 

обслуживанием 

Число всех 

пользователей библиотеки/  

Число жителей 

проживающих на 

территории охваченной 

библиотечным 

обслуживанием *100 

Годовой отчет МБУК «Ленская 

межпоселенческая библиотека» 

3. Увеличение посещаемости 

МБУК «ЦНКТ» 

Количество посещений  в 

расчетном 

году/Количество 

посещений  в 

предшествующем 

расчетному году*100-100 

«Перечень целевых 

показателей (индикаторов) 

развития сферы культуры» 

(«дорожная карта») 

№ п.п. 2 

4. Увеличение 

количества предоставляемых 

дополнительных услуг  

Количество 

предоставляемых 

дополнительных услуг  в 

расчетном 

Отчет МБУК «ЦНКТ», отдела 

по вопросам молодежи, спорта, 

НКО, культуры и туризма 

Администрации МО «Ленский 



22 
 

году/Количество 

предоставляемых 

дополнительных услуг  в 

предшествующем 

расчетному году*100-100 

муниципальный район»,  

5. Увеличение доли 

представленных (во всех 

формах) зрителю музейных 

предметов в общем 

количестве музейных 

предметов основного фонда 

МБУК «Яренский 

краеведческий музей» 

Количество музейных 

предметов 

представленных (во всех 

формах) зрителю в 

расчетном году/Общее 

количество музейных 

предметов по состоянию 

на отчетную дату*100 

«Перечень целевых 

показателей (индикаторов) 

развития сферы культуры» 

(«дорожная карта») 

№ п.п. 7 

6. Увеличение 

посещаемости музея к 

предыдущему году  

Количество посещений в 

расчетном году / 

Количество посещений в 

предшествующем году 

Число посетителей музеев (8-

НК, раздел 6                            

«Научно-просветительная 

работа» 

 

 



 
 

IV. Перечень программных мероприятий муниципальной программы "Развитие сферы культуры МО 

«Ленский муниципальный район» на 2018 – 2020 годы". 
          

№ Наименование  

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источники  

финансирования 

Объемы финансирования, тыс. руб. Ожидаемые результаты 

реализации мероприятия Всего  в том числе 

2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма №1 «Библиотечное обслуживание населения» 
Задача №1 Организация библиотечного обслуживания населения Ленского района 

1.1 Библиотечное 

обслуживание 

населения 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК ЛМПБ 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

Внебюджетные 

средства 

34 907,2 

 

 

 

300,0 

10 937,2 

 

 

 

100,0 

12 250,0 

 

 

 

100,0 

11 720,0 

 

 

 

100,0 

Создание условий для 

обеспечения открытости, 

доступности библиотек, 

внедрения современных форм 

предоставления библиотечных 

услуг, увеличение посещаемости 

к 2020 году на 5% от уровня 2016 

г. 

Задача №2 Повышение качества и доступности библиотечных услуг, обеспечение безопасности учреждения культуры. 

2.1 Замена кровли в 

здании 

Яренской 

библиотеки 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК» ЛМПБ» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

Внебюджетные  

средства 

 

0,0 

 

 

 

572,08 

0,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

572,08 

0,0 

 

 

 

0,0 

Улучшение условий работы 

учреждения 

2.2 Приобретение 

мебели для 

библиотеки 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК «ЛМПБ» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

412,0 312,0 50,0 50,0 Повышение качества 

оказываемой услуги, увеличение 

уровня удовлетворенности 

населения к 2020 году до 92% 

 

2018 г.  - приобретение в 

Яренскую центральную 

библиотеку – принтера для 

распечатки каталожных 

карточек, факс,  каталожные 

ящики, компьютер. В 

Литвиновскую и  Ленскую 

библиотеку - каталожный ящик, 

кафедра, столы, стулья. 



24 
 

2019 г.  – Белопашинская, 

Сойгинская, Иртовская 

библиотеки - каталожный ящик, 

кафедра, столы, стулья.  

2020 г. – Белопашинская, 

Оческая, Козьминская 

библиотеки - каталожный ящик, 

кафедра, столы, стулья. 

2.3 Приобретение 

выставочных 

витрин для 

библиотеки 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК» ЛМПБ» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

60,0 60,0 0,0 0,0 Повышение качества 

оказываемой услуги, увеличение 

уровня удовлетворенности 

населения к 2020 году до 92% 

 

В 2018 году приобретение 4 

выставочных витрин в Яренскую 

центральную библиотеку 

 

2.4 

 

Комплектование 

библиотечных 

фондов 

 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЛМПБ» 

 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

Федеральный 

бюджет 

 

Областной бюджет 

 

1088,1 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

362,7 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

362,7 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

362,7 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

Комплектование фондов в 

соответствии с Нормативом 

комплектования библиотечного 

фонда 

2.5 Исполнение 

требований 

пожарной 

безопасности 

учреждениями 

культуры 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЛМПБ» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

60,0 

 

 

18,0 20,0 22,0 

 

Обеспечение соответствия 

учреждений культуры 

требованиям пожарной 

безопасности. Заключение 

договора с ООО «ДП «ФИЛИН» 

2.6 Приобретение 

огнетушителей 

для библиотеки 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЛМПБ» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

17,0 17,0 0,0 0,0 Обеспечение соответствия 

учреждений культуры 

требованиям пожарной 

безопасности 

 

В 2018 году приобретение 17 

огнетушителей в учреждения 

МБУК «ЛМПБ» (Яренская – 10 



25 
 

огнетушителей, в 7 библиотек 

района по 1 огнетушителю). 

2.7 Замеры 

электрического 

сопротивления в 

библиотеках  

МБУК ЛМПБ 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЛМПБ» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

20,0 12,0 5,0 3,0 Обеспечение соответствия 

учреждений культуры 

требованиям пожарной 

безопасности 

2.8  Обеспечение 

доступной 

среды для 

людей с 

ограниченными 

возможностями. 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЛМПБ» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район». 

 

20,0 10,0 5,0 5,0 Повышение качества 

оказываемой услуги, увеличение 

уровня удовлетворенности 

населения. 

 

Приобретение для Яренской 

библиотеки светоотражающих 

указателей. 

Задача №3 Внедрение в практику работы библиотек современных информационных технологий, создание электронных каталогов и баз данных 

3.1 Ретро-

конверсия 

карточного 

каталога 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЛМПБ» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

        60,0 

 

 

20,0 20,0 

 

20,0 

 

 

Повышение качества 

оказываемой услуги, увеличение 

уровня удовлетворенности 

населения к 2020 году до 88% 

 

Обслуживание и обновление 

библиотечной программы 

«ИРБИС 64» 

3.2 Приобретение 

МФУ А3 для  

Яренской 

библиотеки 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО,  

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЛМПБ» 

Бюджет МО 

«Ленский  

муниципальный 

район» 

 

100,0 0,0 100,0 0,0 Увеличение количества 

предоставляемых 

дополнительных  

услуг к 2020 году на 20% 

3.3 Подключение 

общедоступных 

библиотек 

Российской 

Федерации к 

сети «Интернет» 

и развитие 

системы 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЛМПБ» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

30,0 10,0 10,0 10,0 Увеличение количества 

предоставляемых 

дополнительных услуг к 2020 

году на 20% 



26 
 

библиотечного 

дела с учетом 

задачи 

расширения 

информационны

х технологий и 

оцифровки 

Задача №4 Развитие и сохранение кадрового потенциала учреждения, повышение профессионального мастерства специалистов 

4.1 Курсы 

повышения 

квалификации 

для работников 

библиотеки, 

подготовка по 

пожарной 

безопасности, 

проведение 

обучающих 

семинаров 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЛМПБ» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

102,0 25,5 34,0 42,5 Повышение уровня 

профессиональной подготовки 

специалистов, повышение 

качества оказываемой услуги 

 

Повышение квалификации  

работников МБУК «Ленская 

МБ»: 2018 – 3 чел., 2019 – 4 чел., 

2020 – 5 чел. 

4.2 Ежегодный 

районный 

конкурс 

«Лучший 

работник 

культуры» 

(библиотеки)  

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЛМПБ» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

0,0 0,0 0,0 0,0 Повышение профессионального 

мастерства работников 

учреждений культуры 

4.3 

 

 

 

Аттестация 

рабочих мест в 

МБУК «ЛМПБ» 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЛМПБ» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

45,0 15,0 10,0 20,0 Повышение профессионального 

мастерства работников 

учреждений культуры 

 

Проведение аттестации рабочих 

мест в МБУК «ЛМПБ»: 2018 год 

3 раб. места (абонемент и 

читальный зал детского отдела 

Яренской библиотеки), 2019 г. – 

2 раб. места (сельские 

библиотеки района), 2020 г.– 4 

рабочих места в Яренской 

библиотеке 

4.4 Частичное 

возмещение 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

 

Бюджет МО 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

расходов по 

предоставлению 

мер социальной 

поддержки 

квалифицирова

нным 

специалистам 

учреждений 

культуры 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЛМПБ» 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

Областной бюджет 

387,9 

 

 

 

0,0 

97,9 

 

 

 

0,0 

135,0 

 

 

 

0,0 

 

155,0 

 

 

 

0,0 

4.5 Государственна

я поддержка 

лучших 

работников 

муниципальных 

учреждений 

культуры 

находящихся на 

территории 

сельских 

поселений. 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЛМПБ» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

 

 

Областной бюджет 

 

8,1 

 

 

 

 

 

150,0 

 

2,7 

 

 

 

 

 

50,0 

 

2,7 

 

 

 

 

 

50,0 

 

2,7 

 

 

 

 

 

50,0 

Улучшение 

профориентационной работы, 

привлечение молодых 

специалистов. 

4.6 Государственна

я поддержка 

муниципальных 

учреждений 

культуры. 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЛМПБ» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

Областной бюджет 

15,9 

 

 

 

 

300,0 

5,3 

 

 

 

 

100,0 

5,3 

 

 

 

 

100,0 

5,3 

 

 

 

 

100,0 

Улучшение условий работы 

учреждения, повышение уровня 

удовлетворенности населения 

качеством предоставления услуг. 

 Итого  по  подпрограмме №1: Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

Областной бюджет 

 

 

Внебюджетные  

средства 

 

ИТОГО: 

37333,2 

 

 

 

 

450,0 

 

 

872,08 

 

 

38655,28 

11905,3 

 

 

 

 

150,0 

 

 

100,0 

 

 

12155,3 

13009,7 

 

 

 

 

150,0 

 

 

672,08 

 

 

13831,78 

12418,2 

 

 

 

 

150,0 

 

 

100,0 

 

 

12668,2 

 

 



28 
 

Подпрограмма №2 « Организация досуга, туристских и культурно-развлекательных программ» 

Задача №1 Повышение качества и доступности муниципальных услуг по организации досуга и услуг организаций культуры, применения новых форм и 

методов работы 
1.1 Организация 

туристских и 

культурно - 

развлекательны

х программ 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЦНКТ» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

Внебюджетные 

средства 

43621,2 

 

 

 

 

3900,0 

14540,4 

 

 

 

 

1280,0 

14540,4 

 

 

 

 

1300,0 

14540,4 

 

 

 

 

1320,0 

Создание условий для 

туристской привлекательности 

Ленского района, увеличение 

посещаемости к 2020 году на 

6,5% от уровня 2016 года. 

1.2 Строительство 

нового клуба в 

п. Сойга  

Администрация МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЦНКТ» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

Внебюджетные 

средства 

0,0 

 

 

 

 

2 000,0 

0,0 

 

 

 

 

1 000,0 

0,0 

 

 

 

 

1 000,0 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

Улучшение условий работы 

учреждения, повышение уровня 

удовлетворенности населения 

качеством предоставления услуг 

к 2020 году на 92 % 

1.3 Развитие и 

укрепление 

материально-

технической 

базы МБУК 

«Центр 

народной 

культуры и 

туризма»  

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЦНКТ» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

 

Внебюджетные 

средства 

30,0 

 

 

 

 

 

45,0 

 

10,0 

 

 

 

 

 

15,0 

 

10,0 

 

 

 

 

 

15,0 

 

10,0 

 

 

 

 

 

15,0 

 

Улучшение условий работы 

учреждения, повышение уровня 

удовлетворенности населения 

качеством предоставления услуг 

к 2020 году на 92 % 

 

Участие в областном конкурсе 

на предоставление субсидии 

1.4 Приобретение 

мебели  

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЦНКТ» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

Внебюджетные 

средства 

150,0 

 

 

 

 

0,0 

 

50,0 

 

 

 

 

0,0 

50,0 

 

 

 

 

0,0 

50,0 

 

 

 

 

0,0 

Повышение качества 

оказываемой услуги, 

увеличение количества 

предоставляемых 

дополнительных услуг к 

2020году на 20% 

 

Приобретение новой мебели в 

Сойгинский клуб (зрительские 

кресла, шкафы, столы, стулья) 



29 
 

 

1.5 

 

Исполнение 

требований 

пожарной 

безопасности 

учреждениями 

культуры 

 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЦНКТ» 

 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

Внебюджетные 

средства 

 

30,0 

 

 

 

 

78,0 

 

 

 

10,0 

 

 

 

 

26,0 

 

10,0 

 

 

 

 

26,0 

 

         10,0 

 

 

 

 

26,0 

 

Обеспечение соответствия 

учреждений культуры 

требованиям пожарной 

безопасности 

 

Обслуживание пожарной 

сигнализации. Заключен 

договор с ООО «Партнер» 

1.6 Приобретение 

огнетушителей 

для ЦНКТ 

 

 

 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЦНКТ» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

 

Внебюджетные 

средства 

0,0 

 

 

 

 

 

15,0 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

 

 

 

15,0 

Обеспечение соответствия 

учреждений культуры 

требованиям пожарной 

безопасности 

 

1.7 Замеры 

электрического 

сопротивления в 

МБУК ЦНКТ 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЦНКТ» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

Внебюджетные 

средства 

 

0,0 

 

 

 

 

45,0 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

45,0 

Обеспечение соответствия 

учреждений культуры 

требованиям пожарной 

безопасности 

Задача №2 Содействие развитию любительского народного творчества. 
2.1 Межрегиональн

ое мероприятие 

«Ивановская 

ярмарка» 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЦНКТ» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

Внебюджетные 

средства 

190,0 

 

 

 

110,0 

70,0 

 

 

 

30,0 

70,0 

 

 

 

30,0 

50,0 

 

 

 

50,0 

Сохранение и развитие 

культурно-исторических 

традиций, популяризация 

традиционной народной 

культуры 

2.2 Участие в 

конкурсе на 

предоставление 

субсидий 

бюджетам 

муниципальных 

образований по 

проведению 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЦНКТ» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

Областной бюджет 

 

Внебюджетные 

150,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

50,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

50,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

50,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

Разработка туристического 

бренда Ленского района 



30 
 

общественно 

значимых 

культурных 

мероприятий в 

рамках проекта 

"ЛЮБО-

ДОРОГО"  

средства 90,0 30,0 30,0 30,0 

2.3 Открытый 

районный 

фестиваль 

ветеранской 

песни «Поёт 

душа ветерана» 

им. Е.В. 

Петровой 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЦНКТ» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

 

Внебюджетные 

средства 

60,0 

 

 

 

 

 

10,0 

20,0 

 

 

 

 

 

5,0 

20,0 

 

 

 

 

 

5,0 

20,0 

 

 

 

 

 

0,0 

Рост творческой активности 

людей пожилого возраста 

2.4 Районный 

праздник песни, 

музыки и танца 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЦНКТ» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

Внебюджетные 

средства 

0,0 

 

 

 

6,0 

0,0 

 

 

 

2,0 

0,0 

 

 

 

2,0 

0,0 

 

 

 

2,0 

Творческий отчет коллективов 

художественной 

самодеятельности учреждений 

культуры района 

2.5 Празднование 

Дня Победы  в 

Великой 

Отечественной 

войне  

1941-1945 годов  

 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЦНКТ» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

90,0 30,0 30,0 30,0 Сохранение памяти о воинах-

земляках, патриотическое 

воспитание молодежи 

2.6 Районный 

конкурс 

детского 

творчества 

«Очаровашка» 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЦНКТ» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

Внебюджетные  

средства 

 

0,0 

 

 

 

 

15,0 

0,0 

 

 

 

 

5,0 

0,0 

 

 

 

 

5,0 

0,0 

 

 

 

 

5,0 

Творческий отчет коллективов 

художественной 

самодеятельности учреждений 

культуры района 

Задача №3 Развитие и сохранение кадрового потенциала учреждения, повышение профессионального мастерства специалистов. 
3.1 Курсы 

повышения 

квалификации 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

76,5 17,0 25,5 34,0 Повышение уровня 

профессиональной подготовки 

специалистов, повышение 



31 
 

для работников, 

подготовка по 

пожарной 

безопасности, 

проведение 

обучающих 

семинаров 

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК «ЦНКТ» 

район» 

 

 

качества оказываемой услуги 

 

2018 г. – 2 раб. 

2019 г. – 3 раб. 

2020 г. – 4 раб. 

 

 

3.2 

 

Ежегодный 

районный 

конкурс 

«Лучший 

работник 

культуры» 

(МБУК 

«ЦНКТ»)  

 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЦНКТ» 

 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

Внебюджетные 

средства 

 

0,0 

 

 

 

 

40,0 

 

0,0 

 

 

 

 

10,0 

 

0,0 

 

 

 

 

15,0 

 

0,0 

 

 

 

 

15,0 

 

Повышение профессионального 

мастерства работников 

учреждений культуры 

3.3 Аттестация 

рабочих мест в 

МБУК «ЦНКТ» 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЦНКТ» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

40,0 0,0 0,0 40,0 Повышение профессионального 

мастерства работников 

учреждений культуры. 

 

 

3.4 Государственна

я поддержка 

лучших 

работников 

муниципальных 

учреждений 

культуры 

находящихся на 

территории 

сельских 

поселений. 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЦНКТ» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

Областной бюджет 

 

8,1 

 

 

 

150,0 

 

2,7 

 

 

 

50,0 

 

2,7 

 

 

 

50,0 

 

2,7 

 

 

 

50,0 

Улучшение 

профориентационной работы, 

привлечение молодых 

специалистов. 

3.5 Государственная 

поддержка 

муниципальных 

учреждений 

культуры. 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

Областной бюджет 

15,9 

 

 

 

 

300,0 

5,3 

 

 

 

 

100,0 

5,3 

 

 

 

 

100,0 

5,3 

 

 

 

 

100,0 

Улучшение условий работы 

учреждения, повышение уровня 

удовлетворенности населения 

качеством предоставления 

услуг. 



32 
 

 

МБУК « ЦНКТ» 

3.6 Частичное 

возмещение 

расходов по 

предоставлению 

мер социальной 

поддержки 

квалифицирован

ным 

специалистам 

учреждений 

культуры 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК « ЦНКТ» 

 

Бюджет Мо «Ленский 

муниципальный 

район» 

 

 

Областной бюджет 

 

 

 

72,0 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

72,0 

 

 

 

 

0,0 

Частичное возмещение расходов 

по предоставлению мер 

социальной поддержки 

квалифицированным 

специалистам учреждений 

культуры. 

 

 
Итого  по  подпрограмме №2: 

 

 

 

 

 

 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

Областной  

бюджет 

 

Внебюджетные  

средства 

ИТОГО: 

44533,7 

 

 

 

 

450,0 

 

 

6354,0 

 

51337,7 

14805,4 

 

 

 

 

150,0 

 

 

2403,0 

 

17358,4 

14813,9 

 

 

 

 

150,0 

 

 

2428,0 

 

17391,9 

14914,4 

 

 

 

 

150,0 

 

 

1523,0 

 

16587,4 

 

Подпрограмма №3 «Организация музейной деятельности» 

Задача №1  Развитие музейной сферы. 

1.1 Организация 

музейной 

деятельности 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК «Яренский 

краеведческий музей» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

Внебюджетные 

средства 

11020,5 

  

 

 

 

570.0 

3673,5 

 

 

 

 

180,0 

3673,5 

 

 

 

 

190,0 

3673,5 

 

 

 

 

200,0 

Создание условий для 

обеспечения сохранности 

фондов музея и доступности 

их для населения, увеличение 

посещаемости к 2020 году на 5 

% от уровня 2016 года. 



33 
 

 

1.2 Приобретение 

витрин в 

экспозицию 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК «Яренский 

краеведческий музей» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

Внебюджетные 

средства 

40,0 

 

 

 

 

          40,0  

 

 

40,0 

 

 

 

 

10,0 

0,0 

 

 

 

 

15,0 

          0,0 

 

 

 

 

       15,0 

Улучшение эстетического вида 

помещения музея, увеличение 

количества посетителей, 

повышение качества услуг 

 

2018 – обновление экспозиции 

с животными 

2019 – приобретение 1 

экспозиционной витрины 

2020 – приобретение 1 

экспозиционной витрины 

1.3 Реконструкция 

ограждения 

вокруг здания 

МБУК 

«Яренский 

краеведческий 

музей» 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК «Яренский 

краеведческий музей» 

 

 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

Внебюджетные 

средства 

0,0 

 

 

 

 

300,0 

0,0 

 

 

 

 

300,0 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

Улучшение эстетического вида 

территории вокруг памятника 

архитектуры 

Задача №2 Повышение качества предоставления музейных услуг и обеспечение их максимальной доступности населению Ленского района. 

2.1 Приобретение  

компьютерного 

и 

телекоммуника

ционного 

оборудования  

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК «Яренский 

краеведческий музей» 

 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

120,0 30,0 60,0 30,0 Повышение качества 

оказываемой услуги, 

увеличение к 2020 году 

виртуальных экспозиций -3 

ед., создание условий для 

работы посетителей 

Приобретение 4 компьютеров: 

1 для посетителей музея и 3 

для работы специалистов (2018 

г – 1, 2019 г – 2, 2020 - 1). 

2.2 Комплектовани

е музейных 

фондов 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК «Яренский 

краеведческий музей» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

Внебюджетные 

средства 

12,0 

 

 

 

 

6,0 

4,0 

 

 

 

 

       2,0 

4,0 

 

 

 

 

2,0 

4,0 

 

 

 

 

2,0 

Пополнение  музейных 

фондов, исполнение 

муниципального задания 



34 
 

 

2.3 Исполнение 

требований 

пожарной 

безопасности 

учреждениями 

культуры (ТО 

сигнализации и 

огнетушителей, 

пропитка 

чердачных 

конструкций) 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК «Яренский 

краеведческий музей» 

 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

Внебюджетные 

средства 

70,0 

 

 

 

 

13,0 

 

 

 

 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

7,0 

 

10,0 

 

 

 

      

3,0 

10,0 

 

 

 

      

3,0 

Обеспечение соответствия 

учреждений культуры 

требованиям пожарной 

безопасности 

2018 г. – 9,0 т.р. обслуживание 

сигнализации и 8,0  замена 

огнетушителей, 40,0 т.р. -  

пропитка чердачных 

конструкций. 

2019 и 2020 гг. – 

обслуживание пожарной 

сигнализации и 

огнетушителей. 

2.4 Составление 

энергетическог

о паспорта на 

2018 – 2023 г.г. 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК «Яренский 

краеведческий музей» 

 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

35,0 35,0 0,0 0,0 Обеспечение соответствия 

программе 

энергоэффективности 

2.5 Замеры 

электрического 

сопротивления 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК «Яренский 

краеведческий музей» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

20,0 0,0 20,0 0,0 Обеспечение соответствия 

учреждений культуры 

требованиям пожарной 

безопасности 

2.6 Проведение 

работ по 

реставрации 

коллекций 

икон XVIII в. 

находящиеся 

на хранении в 

МБУК 

«Яренский 

краеведческий 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК «Яренский 

краеведческий музей» 

 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

40,0 0,0 0,0 40,0 Восстановление внешнего 

вида икон, организация 

выставок отреставрированных 

предметов. 



35 
 

музей» 

(оплата 

проживания, 

проезда 2 

реставраторов) 

Задача №3 Развитие и сохранение кадрового потенциала учреждений культуры, повышение профессионального мастерства специалистов культуры. 

3.1 Курсы 

повышения 

квалификации 

работников 

музея, 

обучение 

пожарно – 

техническому 

минимуму, 

охране труда 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК «Яренский 

краеведческий музей» 

 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

 

59,5 

 

 

 

 

 

17,0 

 

 

 

 

 

17,0 

 

 

 

 

 

25,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

Повышение уровня 

профессиональной подготовки 

специалистов, повышение 

качества оказываемой услуги 

 

2018- 2 раб. 

2019 – 2 раб. 

2020 – 3 раб. 

3.2 Частичное 

возмещение 

расходов по 

предоставлени

ю мер 

социальной 

поддержки 

неработающим 

квалифицирова

нным 

специалистам 

учреждений 

культуры 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК «Яренский  

краеведческий музей» 

 

 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

 

Областной бюджет 

 

 

30,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

10,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

10,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

10,0 

 

 

 

 

0,0 

Частичное возмещение 

расходов по предоставлению 

мер социальной поддержки 

неработающим 

квалифицированным 

специалистам учреждений 

культуры 

3.3 Государственн

ая поддержка 

муниципальны

х учреждений 

культуры . 

Отдел по вопросам  

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК «Яренский 

краеведческий музей» 

 

 

 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

 

Областной бюджет 

5,3 

 

 

 

 

 

100,0 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

5,3 

 

 

 

 

 

100,0 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

Улучшение 

профориентационной работы, 

привлечение молодых 

специалистов. 

3,4 Государственн Отдел по вопросам  Бюджет МО     Улучшение 



36 
 

ая поддержка 

лучших 

работников 

муниципальны

х учреждений 

культуры 

находящихся 

на территории 

сельских 

поселений. 

молодёжи, спорта, НКО, 

культуры и туризма  

администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

МБУК «Яренский 

краеведческий музей» 

 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

Областной бюджет 

5,0 

 

 

 

100,0 

2,5 

 

 

 

50,0 

2,5 

 

 

 

50,0 

0,0 

 

 

 

0,0 

профориентационной работы, 

привлечение молодых 

специалистов. 

 Итого  по  программе №3: Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

 

Областной бюджет 

 

Внебюджетные  

средства 

 

ИТОГО: 

 

11457,3 

 

 

 

 

 

200,0 

 

929,0 

 

 

12586,3 

 

3862,0 

 

 

 

 

 

50,0 

 

499,0 

 

 

4411,0 

 

3802,3 

 

 

 

 

 

150,0 

 

210,0 

 

 

4162,3 

3793,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

220,0 

 

 

4013,0 

 

 Итого  по муниципальной программе 

«Развитие сферы культуры МО 

«Ленский муниципальный район» на 

2018-2020 годы» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

 Областной бюджет 

 

 

Внебюджетные   

средства 

 

ИТОГО 

 

93324,2 

 

 

 

1100,0 

 

 

8155,08 

 

 

102579,28 

 

30572,7 

 

 

 

350,0 

 

 

3002,0 

 

 

33924,7 

 

31625,9 

 

 

 

450,0 

 

 

3310,08 

 

 

35385,98 

 

31125,6 

 

 

 

300,0 

 

 

1843,0 

 

 

33268,6 

 



 
 

V. Ресурсное обеспечение Программы 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств  бюджета МО 

«Ленский муниципальный район»  с привлечением средств областного бюджета, федерального 

бюджета и внебюджетных источников. 

Общий объем финансирования Программы составляет- 102579,28тыс. рублей, в том числе 

- за счет средств  бюджета  МО «Ленский муниципальный район» - 93324,2 тыс. рублей, 

 -областного бюджета- 1100,0 тыс. рублей  

- федеральный бюджет - 0,0 тыс. рублей 

- внебюджетных источников – 8155,08 тыс. рублей. 

Участие в реализации финансирования мероприятий Программы определяется 

соглашениями, договорами, контрактами. Объемы финансирования Программы из средств 

бюджета МО «Ленский муниципальный район» носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов бюджетов на 

очередной финансовый год исходя из возможностей бюджета МО «Ленский муниципальный 

район». 

Финансирование из областного бюджета подтверждается включением программных 

мероприятий в областную государственную программу на очередной финансовый год или 

путем заключения соглашения с соответствующим областным министерством (агентством). 

 

Распределение объемов финансирования Программы 

по источникам, направлениям расходования средств и годам 

 (тыс. рублей) 

 

Источники и 

направления   

финансирования       

Объем      

финансирования, 

всего      

В том числе             

2018 год 2019 год 2020 год 

1              2        3     4     5     

Всего по Программе         102579,28 33924,7 35385,98 33268,6 

в том числе                    

областной бюджет           1100,0 350,0 450,0 300,0 

бюджет МО «Ленский 

муниципальный район» 

93324,2 30572,7 31625,9 31125,6 

Внебюджетные 

источники     

8155,08 3002,0 3310,08 1843,0 

Подпрограмма № 1 

«Библиотечное 

обслуживание 

населения» 

38655,28 12155,3 13831,78 12668,2 

в том числе     

областной бюджет           450,0 150,0 150,0 150,0 

бюджет МО «Ленский 

муниципальный район» 

37333,2 11905,3 13009,7 12418,2 

внебюджетные средства 872,08 100,0 672,08 100,0 

Подпрограмма № 2 

«Организация досуга, 

туристских и 

культурно- 

развлекательных 

программ» 

51337,7 17358,4 17391,9 16587,4 



38 
 

в том числе     

бюджет МО «Ленский 

муниципальный район» 

44533,7 14805,4 14813,9 14914,4 

областной бюджет 450,0 150,0 150,0 150,0 

внебюджетные средства 6354,0 2403,0 2428,0 1523,0 

Подпрограмма №3 

«Организация 

музейной 

деятельности» 

12586,3 4411,0 4162,3 4013,0 

в том числе     

бюджет МО «Ленский 

муниципальный район» 
11457,3 3862,0 3802,3 3793,0 

областной бюджет           200,0 50,0 150,0 0,0 

внебюджетные средства 929,0 499,0 210,0 220,0 

 

VI. Ожидаемые результаты реализации Программы  

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе обобщенных 

оценочных показателей и определяется путем сравнения базовых значений целевых 

индикаторов с текущими (на этапе реализации) и завершающими (по окончании реализации 

Программы). 

В качестве основных показателей эффективности Программы рассматриваются 

показатели «Дорожной карты» по Ленскому муниципальному району. 

 Реализация Программы предполагает достижение следующих результатов к 2020 году: 

- Увеличение количества библиографических записей в сводном электронном каталоге 

библиотек Ленского муниципального района (по сравнению с предыдущим годом) к 2020 году 

– до  28500 ед. 
- Увеличение доли охвата населения библиотечным обслуживанием к 2020 г. до 55% 

- Увеличение доли представленных (во всех формах) зрителю музейных предметов в 

общем количестве музейных предметов основного фонда МБУК «Яренский краеведческий 

музей» к 2020 году – на 14,1 %. 

- Увеличение посещаемости МБУК «Яренский краеведческий музей» к 2016 году на 5 % 

- Увеличение численности посещений культурно-досуговых мероприятий к 2020 году – 

до 20100 чел. 

- Повышение уровня удовлетворенности населения Ленского муниципального района 

качеством предоставления услуг в сфере культуры к 2020 году – до 92 %. 

- Увеличение количества человек прошедших курсы повышения квалификации к 2020 

году – до  12 человек. 

- Увеличение количества предоставляемых дополнительных услуг к 2020 году на 15 %. 

Реализация муниципальной программы «Развитие сферы культуры МО «Ленский 

муниципальный район» на 2018 – 2020 годы» позволит создать условия для эффективного 

включения культуры  в процессы повышения уровня благосостояния населения Ленского 

района, сохранения социальной стабильности, развития институтов гражданского общества и 

обеспечения устойчивого социально-экономического развития района. Программа станет 

шагом к решению стратегических целей и задач в сфере культурной политики на период до 

2020 г. 

К сожалению, сложность и многозначность приоритетов развития отрасли «Культура» в 

Ленском районе, наличие масштабных проблем, необходимость больших ресурсных затрат 

делают очевидным, что в ходе реализации муниципальной  программы может быть решена 

только часть задач в этой сфере. 



39 
 

 

VII. Организация управления Программой и контроль 

за ходом ее реализации 

 
Контроль за ходом реализации Программы осуществляется отделом по вопросам 

молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма Администрация МО «Ленский муниципальный 

район»: 

- обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных 

мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств; 

- разрабатывает и предоставляет в установленном порядке бюджетную заявку на 

ассигнования из муниципального бюджета для финансирования Программы на очередной 

финансовый год; 

- подготавливает информацию о ходе реализации Программы за отчетный квартал и по 

итогам за год; 

- отвечает за реализацию Программы в части мероприятий, исполнителем которых он 

является (обеспечивает подготовку и реализацию соответствующих программных мероприятий, 

целевое и эффективное использование бюджетных средств). 

Контроль за ходом реализации Программы включает ежеквартальную и ежегодную 

отчетность о реализации мероприятий Программы и рациональном использовании 

исполнителями выделяемых им финансовых средств, качестве реализуемых мероприятий 

Программы, сроках выполнения соглашений (договоров). 

Отдел по вопросам молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма Администрации МО 

«Ленский муниципальный район»: 

- ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в 

отдел экономики и прогнозирования Администрации МО «Ленский муниципальный район» 

отчет (с нарастающим итогом с начала года) о ходе реализации Программы; 

-  ежегодно, до 20 числа месяца, следующего за отчетным годом, предоставляется в 

отдел экономики и прогнозирования Администрации МО «Ленский муниципальный район» 

отчеты о реализации Программы (итоговые отчеты о реализации программы в целом), 

выполнения ее целевых показателей (индикаторов) и пояснительную записку, содержащие 

информацию о результатах реализации Программы в разрезе мероприятий. 
 

 


